Bl ) #EPS en ool
- 1B RAT nigs-

“Afio de la recuperacion y consolidacidn de la
economia peruana”

RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N° 047-2025-EPS-M/GG

Moyobamba, 17 de marzo de 2025
VISTO:

El Informe N° 0298-2025-EPS-M/GG/GO de fecha 14 de marzo de 2025, Informe N° 057-
2025-EPS-M/GG/GO/OPAPTAR de fecha 14 de marzo de 2025, v;

| CONSIDERANDO:

Que, la Empresa Prestadora de Servicios de Saneamiento de Moyobamba Sociedad
Andnima - EPS MOYOBAMBA S.A., es una Empresa PUblica de accionariado Municipal,
que tiene por objeto la prestacion de los servicios de saneamiento en el dmbito de la
Provincia de Moyobamba, Departamento de San Martin y que se encuentra
incorporada al Régimen de Apoyo Transitorio segun Resolucién Ministerial N°338-2015-
[...]
El equipo funcional de logistica procede con la contratacion del
tercero.
En la prestacién del servicio del tercero el jefe de oficina ejecuta la
supervision para garantizar la calidad del servicio.
Culminado el servicio, el drea usuaria emite conformidad del trabajo

realizado.
4.4.RESTRICCIONES DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO
4.4.1. CALIDAD DE AGUA
Referente a la calidad de agua cruda que se puede tratar, las plantas de
tratamiento presentan limitaciones. En general los principales
parametros que no podrian ser tratas por la planta son:
- Turbiedad > 1000
- UT Color > 600 UC

Asi también, cuando ocurran cambios muy bruscos de calidad del
agua cruda, de no disponer de estanque anterior a la planta o
presedimentador, es conveniente en ocasiones veces suspender el
tratamiento mientras se diluye la contaminacion.

Parametros a monitorear en la practica

17



- Contenido de cloruros (salinidad) superior a 250 mg/l. de
cloruros.
- Presencia de pesticidas y agroquimicos en general, que obligue a
un estudio especial de la calidad del agua.
- Presencia de hidrocarburos.
- Sustancias productoras de olor y sabor (fenoles).
- Sustancias toxicas extremadamente peligrosas. Por ejemplo:
Arsénico, Cadmio, Mercurio, Cianuro, Plomo
4.4.2. VARIACIONES DE CAUDAL
Las variaciones de caudal pueden generar cambios en la eficiencia de la
planta. Los caudales diferentes a los caudales de disefio mas bajo o mas
altos pueden producir los siguiente:
- Bajo caudal:
Al cambiar el caudal los parametros de los procesos varian. Cuando el
caudal baja se afectan la mezcla rapida, el floculador y los filtros. Los
gradientes de velocidad decrecen y los tiempos de retencion se
incrementan, pudiendo quedar fuera del rango adecuado. En estas
circunstancias se estaria formando un floculo grande y esponjoso que
dificilmente va a sedimentar y muy facilmente se va a romper por efecto
de los esfuerzos cortantes dentro del lecho filtrante. Ei filtro con
caudales menores durante el lavado no expandira adecuadamente, la
arena no quedara bien lavada y gradualmente se ira apelmazado vy
deteriorando la eficiencia de las unidades.
= Alto caudal
Con caudales mayores al de disefio, los gradientes de velocidad se
incrementan y los tiempos se acortan, pudiendo romperse el floculo
dentro del floculador. Las tasas de decantacion y filtracion se
incrementan decreciendo la eficiencia de los procesos. La velocidad de
lavado se incrementa al incrementarse el caudal de lavado, la expansion
sera demasiado alta y gradualmente se podria ir perdiendo el medio
filtrante.
4.5.0PERACION DE EMERGENCIA
La planta de tratamiento esta propensa a sufrir desastres de origen
antropogénico (provocados por el hombre) como vandalismo, terrorismo,
huelgas, otros, o natural como terremotos, inundaciones, otros. Los desastres
pueden causar la interrupcion total o parcial del tratamiento de agua y
finalmente el suministro de agua de calidad a la poblacion.
Los efectos prevenientes de un desastre en general son los siguientes:
a. Modificacion de la calidad del agua cruda: Contaminacién con agentes
externos, Aumento de turbiedad, Variacion del pH, Variacion de caudal.
b. Dafio estructural: Destruccion de obras civiles, Destrucciéon de tuberias y
equipos
c. Transportes y comunicaciones: Interrupcion de las vias de acceso a la planta
d. Energia: Interrupcién total o parcial de energia
Al tener los desastres en su mayoria la naturaleza de ser impredecible, la Gnica
manera para mejorar los efectos del desastre es implementando medidas de
prevencion a través de un plan de contingencia, el cual debe ser realizado por la
EPS, debiendo contener como minimo lo siguiente:

18



Identificacion de las amenazas presentes en la zona.

Plan de operaciones para emergencia.

Programa de emergencias que incluya educacion e informacion al
personal de operacion y usuarios del servicio.

Medidas preventivas y de mitigacion.

V. FORMATO DE CONTROL OPERACIONAL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA
POTABLE SAN MATEO

19



0¢

r‘ uPs
viE Moyobamba

INGRESO A PLANTA

BOMBEQ

CONTROL DE PROCESOS DE OPERACION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO

SALIDA DE PLANTA

CONTROL DE CALIDAD

LECTURA DEL
MEDIDOR M’

VOLUMEN

CAUDAL
Wws)

CAUDAL
VERTIENTES
L/s)

LECTURA DEL
MEDIDOR M*

VOLUMEN
e

| cAUDAL

Desificacién de
cloro paraPre -
slerscion

F de Sulfato
de Aluminio

Desificacién de
cloro para
Dasinfecelon

Praparacionde
Hipoclorito de Calcio

/s

Peso
Kef24h

Dofl,
Lb/24h

Cant,

Cant,

Dasit.

Dasifl

Pasa .
Lb/2ah

Ke/24h

Dasif.

LICTURA DL
MEDinoR M’

VOLUMEN
'

Turbleds
dagur
{devantad
LY

CAUDAL
(]

Turkieds |

daga

LU
NIY

Turbla ded

agus
dastivhaeiin
AN

Citibre
maft
Balidda
PiAR

Condug
tivided
ublem
Silida
BTAP

M
Balide
Prap

0100

02:00

03:00

0400

05:00

06:00

0700

0800

900 |

10400

11:00

12:00

1300

14:00

1500

16:00

17:00

18:00

1900

20:00

21:00

2200

23:00

24:00

TOTAL

NOMBRE ¥ FIRMA DEL OP. TURNO | D1A)

|OBSERVACIONES;

RES

'Volumen Producido l;\rlﬁ

Pesaen pre cloracion (kg)

Peso en desinfeccion (kg|

VEB¥ JEFE DEPLANTA

V¥ B* CONTROL DE CALIDAD




PERIODO 2025-2026




i |
-

INDICE i
.  IRIBODLICEHIN ... oomenmaemsrarmmmmsmrifisn i i e A R TR 3
i  DESCRIPCION DE LRPLRNER csvmmniissmsissmivnimssts s omsmsiis s 3
B  DPERRCGE V ANTERIRRENTO. o.scmsmnonmmmmsisnssomm s s s s s 3
3.1. OPERACION DE CAPTACION ...........oooimiieiiieeeceeee e 4
3.1.1. INSPECCION PRELIMINAR ........cooovmmiiiiiiriisneseeciesea s sseses s sas s sseseneaens 4
3.1.2. OPERACIONES INICIALES .........ovooeitriieeeeceeeeeee e esie st 4
3.2, OPERACION NORMAL........cocoovmirrmierneiresesrssesesassessssssesesenessesssssssssessssssssnsessesssassnsnes 4
3.2.1. CAPTACION. ...t ettt ea s se st ea e e s s es s s ms s s eseseseanssssesesenees 4
UINEAS DE CONDUCEION . .o.oonssemmimsssssismismasmmi i 5
CAMARA DE INGRESO DE AGUA CRUDA ........cccoviernmirerissinisasssssessessssesseens 6
i T U 6
PREETENREION ...conmmmsssmsmmamsssns s SR 6
UNIDAD DE MEZCLA RAPIDA ...ttt ssasist s s st ssnnneens 6
UNIDAD DE FLOCULACION .......ooctmimiririininieseieie s s censesssssenses e snas 7
UNIDAD DE DECANTACION ........oviniiirieeiceseeseie s esssas s snnsssssssssssnnens 7
UNIDADDE RETRACION .ciicsvusissnssoniniinmiosimsinin i s ssaiias ss b ass ks ionsastiod 8
1 T — 9
R T T T O — 9
Iv. ANALISIS DE LABORATORIO.......cooviuriiaeiesiesecie s sesssesesss s ses st esessessesesssess s sanaes 11
4.1.  DETERMINACION DE LATURBIDEZ .......cooovvrerecieesineseesassss s sesssssessessess s asssssssnas 11
4.2.  DETERMINACION DE COLOR .....coruriiirrirnnissrsesesscsesesesssssesesassesesseasssesssssssesssssssnseens 11
4.3.  DETERMINAION DE CLORO RESIDUAL...........coovvroeeemeererseecessesseesasessesssssessenesrrens 11
4.4.  DETERMINAR LA ALCALINIDAD ..........ooommteeecececesersesaseseesssseseesseeseeeseeseseeeseeseees 12
85,  DETERMINAGCION DE PH v Gmmiiamimin iaisaa s misiamssoomssssnsss 12

V. FORMATO DE CONTROL OPERACIONAL DE LA PLANTA TRATAMIENTO DE ALMENDRA...12



INTRODUCCION

El agua que se utiliza en la PLANTA DE TRATAMIENTO ALMENDRA proviene de las
quebradas de Almendra que se encuentra ubicada en la altitud de 850 860 m.s.n.m.
capta un caudal de aporte entre 12L/s, con tratamiento convencional, sin reservorio.
Esta es tratada hasta convertirla en agua potable para ser entregada al sector oeste
de la ciudad (Asentamiento Humanos, Urbanizacién Fonavi Il, Barrio de Belén) con
un caudal aproximado de 20 L/s.

Las aguas de esta quebrada son permanentes y superficiales, las que son captadas
luego de un pequefio recorrido por su cauce, el cual se realiza entre bosques en las
que no existe presencia de actividades desarrolladas por el hombre, como son las
de la agricultura, ganaderia y explotacian forestal.

El agua para ser considerada potable debe cumplir con ciertos pardmetros fisicos,
quimicos y microbioldgicos establecidos en la normativa nacional como el D.S. N°
031- 2010-SA "Reglamento de la Calidad del Agua para Consumo Humano".

El presente documento contiene informacién util para la puesta en marcha,
operacidén y mantenimiento rutinaria del sistema de tratamiento, se detalla las
actividades a desarrollar para cada una de las unidades que la conforman. A su vez,
es importante el conocimiento para todas las personas que laboran en ella, por
tanto, deben ser capacitados constantemente.
DESCRIPCION DE LA PLANTA
La planta fue disefiada para una capacidad de 12 Ifs, es de tipo hidraulico
convencional con filtracion rapida, cuenta con los siguientes procesos:
COMPONENTES DE LA PLANTA:
» Captacion (Tipo superficial}
» Desarenador: con un ancho promedio de 3.52 m y largo promedio de
12.65 m.
¥ Canal de alivio: con un ancho promedio de 3.52m v largo de 1.29 m.
CAMARA DE REUNION
Floculador 1: con un ancho de 2.39m y largo de 6.87 m.
Floculador 2: ancho de 1.61m y largo de 6.04m.
Decantador: se cuenta con un solo decantador y sus medidas
promedios son (ancho 1.55m y largo 6.04m)
Canal de recoleccion: con un ancho promedio 0.58m vy largo de 5.36m.
Filtros: se tiene a la disposicion 4 filtros con retrolavado y sus medidas
son (ancho 1.25my largo 2.15m).
CLORACION
» Tipo de dosificador: por goteo.
OPERACION Y MANTENIMIENTO
Este procedimiento es para aplicacion por parte del personal operativo de la EPS que
esté debidamente entrenado para uso y manipulacion de los equipos y materiales
indicados. El drea de Aseguramiento de la Calidad es el responsable por la
fiscalizacién de los trabajos y por el muestreo de calidad requerido. Asimismo, el
Departamento de Control de Calidad emitird el "Certificado de Desinfeccion”, y serd
responsable por el seguimiento de ejecucién de los Programas de Limpieza,

v VYV

vV Vv

3



emitiendo y controlando las "Notificaciones para Medida Correctiva" que sean
necesarias.
3.1.0PERACION DE CAPTACION
Se requiere efectuar una serie de operaciones preliminares antes de poner en
operacion la planta. Esta labor también se puede dar después de una
paralizacion completa de la planta en la que se haya evacuado toda el agua de
la planta. Deben tomarse las precauciones que se describen a continuacion:
3.1.1. INSPECCION PRELIMINAR
Tiene como objetivo evaluar el estado de las obras. Debe ponerse
especial atencién en los siguientes aspectos: Presencia visual de dafios,
Existencia de reactivos, materiales y personal requerido para la
operacion de la planta.
3.1.2. OPERACIONES INICIALES

Previamente al llenado de la planta deben efectuarse las siguientes
labores:

- Limpieza general de la planta, la cual debe quedar libre de polvo,
residuos de construcciéon y cualquier otra impureza que signifique
peligro de contaminacion.

- Calibracion de los equipos dosificadores y revision detallada de los
mismos.

- Medicién de los siguientes parametros basicos para el control de
procesos de tratamiento: Determinar turbiedad y/o color Determinar
la alcalinidad. Determinar pH. Medir el caudal.

- Determinacion de turbiedad y/o color.

- Determinar la alcalinidad

- Determinar el pH

- Medir el caudal.

- parametros de dosificacion: dosis, concentracion y pH éptimo:
Coordinar con el supervisor de planta. Determinar la dosis dptima.
Determinar concentracion optima. Determinar pH dptimo.

- Preparacion de soluciones dosificar de acuerdo con la necesidad (en la
dosis éptima y concentracion optima determinada). La solucion de
coagulante. De ser necesario cal y/o polimero.

3.2.0PERACION NORMAL

3.2.1. CAPTACION

Esta actividad es desarrollada por los operarios de captacion,
cumpliendo los siguientes procesos:
CAPTACION ALMENDRA
Se encuentra ubicada en la altitud de 860 m.s.n.m., caudal de
aporte entre 13 a 15 L/s, La estructura estd Conformada por un
muro (barraje) que cruza el cauce de concreto armado de 0,375 m
de espesor promedio, 7.00 m de largo y 2.00 m de alto; cuenta
ademads con un canal de concreto cuyas dimensiones son de 7.00 m
de largo por un ancho libre de 0.65 m, un espesor de 0.175 my 1.35
m de profundidad, en cuyo extremo se encuentra el inicio del tubo
de conduccion (2,5 km) de PVC de 160mm de diametro, el mismo
que cuenta con un aliviadero de mamposteria de piedra.




3.2.2.

La canaleta de captacion que empalma a la linea de conduccion, se
ubica al lado derecho del riachuelo Almendra. Para retencién de
material flotante y sélidos en suspension en el agua se tiene
instalado mallas de nylon en la canaleta de captacién.
OPERACION:

El operario verifica y controla el normal funcionamiento del sistema
de captacion, debiendo reportar oportunamente las ocurrencias
encontradas.

MANTENIMIENTO DE CAPTACION

La limpieza general se realiza cada seis meses, pero; la actividad
diaria del operario de captacién consiste en la limpieza y verificacion
del normal funcionamiento de todo el sistema de captacion hasta el
ingreso a la planta de tratamiento. La limpieza diaria consiste en la
eliminaciéon de malezas acumuladas en la malla de nylon. Se
comunica al jefe de la oficina para gestionar el personal para el
mantenimiento. (en épocas de invierno), asi como diversas
incidencias que puedan ocurrir en campo. las acciones de
mantenimiento se ejecutan con la supervision del jefe de
produccion. Sedimentacion de material granular (arena, piedra, etc)
en el barraje de concreto armado por causa de fuertes lluvias.
Rotura de la tuberia en la linea de conduccion.

EVALUACION DE LA MAGNITUD DEL PROBLEMA

El jefe de oficina de produccidn, evalua el tipo de problema a fin de
identificar las necesidades (materiales y recursos humanos) para su
atencion, en caso de requerir apoyo, se solicita al departamento de
mantenimiento el personal necesario.

REGISTRO EN EL CUADERNO DE OCURRENCIAS

Al finalizar la jornada laboral, cada operario registra la hora y fecha
de limpieza en el cuaderno las ocurrencias segun el turno que les
corresponde.

LINEAS DE CONDUCCION

Consta de una linea de 160 mm de material HDPE. desde la
captacion hasta el Desarenador de la PTAP, en ciertos tramos de la
linea se encuentran vélvulas de aire para poder mantener la linea
completamente llena y no exista el desabastecimiento del liquido
elemento, la linea de conduccion es de aproximadamente 330
metros lineales.

MANTENIMIENTO DE LA LINEA DE CONDUCCION

Los operarios de captacion realizan la limpieza de malezas segun el
turno que les corresponda. Su ocurrencia se da por rotura de la
tuberia o falla en las uniones que ocasionan fugas de agua, estos
también podrian ser por: Excavacion de zanja Corte de la tuberia
dafiada Empalme de nueva tuberia con uniones de reparacion.
Verificacion de la reparacidn, controlando que no exista fugas. En
caso se detecte fugas se corrige el trabajo. Relleno y compactacion
de zanja Malezas en la linea Anotar la fecha y hora de realizar la
limpieza



3.2.3. CAMARA DE INGRESO DE AGUA CRUDA
- Operacion del sisterna:

- Observar que se mantenga el nivel normal del agua de ingreso y
verificar que ei caudal no sobrepase al caudal de disefio.

- Mantener una comunicacion directa con el operador de captacion,
para controlar las variaciones y las condiciones de calidad de agua.

- Mantener constante el caudal de la planta para asi poder dosificar la
cantidad exacta de insumos quimicos y cloro.

- El operador tendra que sacar muestras de agua cruda cada 2 horasy
llevar al laboratorio para determinar la turbiedad, pH y temperatura.

- Cualquier irregularidad el operador de turno debera informar de
inmediato al supervisor.

- Maedicién de caudal
- Controlar y registrar el caudal de agua que ingresa a la planta horaa
hora, esto se realiza mediante un macro medidor instalado en la

PTAP.

3.2.4. DESARENADOR
Consta de un Desarenador ubicade en ingreso de la PTAP, es de
seccion rectangular, retine las aguas de la captacion Almendra.
MANTENIMIENTO DEL DESARENADOR

- lalimpieza general se realiza cada seis meses

- El operaric desvia el agua por el bypass mediante la
manipulacion de las valvulas, para que el suministro del agua a la
planta no se interrumpa.

- Abrir la valvula de limpia del desarenador hasta que se elimine
toda el agua.

- El personal operativo ingresa al desarenador para proceder a la
eliminacion de los sedimentos con el uso de palanas y baldes por